26/07/2023, 11:47 PORTARIA CONTER Nº 149, DE 13 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA CONTER Nº 149, DE 13 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-conter-n-149-de-13-de-julho-de-2023-497309372 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/07/2023 | Edição: 136 | Seção: 2 | Página: 70

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia

PORTARIA CONTER Nº 149, DE 13 DE JULHO DE 2023

A DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA, no

exercício de suas atribuições legais e regimentais, conferidas por meio da Lei nº 7.394, de 29 de outubro

de 1.985, pelo Decreto nº 92.790, de 17 de junho de 1.986, e alterações dadas pelo Decreto nº 9.531/2018,

e artigo 10 do Regimento Interno do CONTER.

CONSIDERANDO o teor do Art.5°, inciso LIV, e do caput do Artigo 37, insertos na Constituição

Federal de 1988, que versam sobre os princípios que devem nortear os atos da Administração Pública,

notadamente os da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

CONSIDERANDO o disposto no inciso VI, do art. 16, que trata da competência do CONTER, em

designar diretoria executiva provisória.

CONSIDERANDO o estabelecido na Súmula 473 do STF acerca da administração pode anular

seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos,

ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e

ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial. resolve:

Art. 1º Retificar o Art. 1º da portaria CONTER nº 137/2023, Publicado em: 22/06/2023, Edição:

117, Seção: 2 e Página: 68, haja vista o vício material ali contido, de modo que, onde se lê "FERNANDO JOSÉ

SILVA - CRTR 17ª/0400- DIRETOR PRESIDENTE" Leia-se, "FERNANDO JOSE SILVA PORTUGAL - CRTR

17ª/0400-DIRETOR PRESIDENTE".

Art. 2º A Diretoria Executiva Interventora do CRTR 17ª Região, fica assim composta:

-FERNANDO JOSE SILVA PORTUGAL- CRTR 17ª/0400- DIRETOR PRESIDENTE

-JULIANNE ROCHA DE ARAUJO - CRTR 17ª/03058T - DIRETORA SECRETÁRIA

-LUCIANO DE OLIVEIRA CUNHA - CRTR 17ª/ 044T - DIRETOR TESOUREIRO

Art.3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CASSIANA CRISPIM DE ARAUJO

Diretora Presidente Em Exercício

JOSÉ CARLOS DE JESUS JÚNIOR

Diretor Tesoureiro

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.